(26RS0026-01-2019-000973-50)

дело №1-168\19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нефтекумск 18 сентября 2019 года

Нефтекумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Ливинской Н.С.,

при секретаре Шевцовой Е.С., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Нефтекумского района СК Галиной В.А., 

подсудимой – ФИО1, 

защитника – адвоката Багандова Р.М., представившего удостоверение № и ордер № от 15.08.2019г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное, не замужней, лишенной родительских прав в отношении сына ФИО2 №1, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- приговором мирового судьи судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы. 01.03.2019г. снята с учета в связи с отбытием наказания;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих, установленных в судебном заседании обстоятельствах:

ФИО1 на основании исполнительного листа Кошехабльского районного суда Республики Адыгея 

<

данные изъяты> от 19.04.2017 года обязана выплачивать алименты в пользу Д.С. на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов ее заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 20.02.2017 года до достижения совершеннолетия детей. Однако, она, зная о возложении на нее судом обязанности уплачивать алименты, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 2, и.о. мирового судьи судебного участка №4 Нефтекумского района Ставропольского края от 29.01.2019 года, вступившего в законную силу 11.02.2019 года, к 50 часам обязательных работ, ранее судимой по ч.1 ст.157 УК РФ, ФИО1 в период времени с 12.02.2019 года по 25.06.2019 года продолжала уклоняться от уплаты алиментов на несовершеннолетнего ребенка, добровольно материальной помощи не оказывала, попыток к трудоустройству не предпринимала, в ГКУ «Центр занятости населения Нефтекумского района» для постановки на учет не обращалась. Сумма задолженности в период уклонения по выплате алиментов с 12.02.2019 года по 25.06.2019 года возросла на 48 215,41 рублей при общей задолженности по выплате алиментов за период с момента вынесения исполнительного листа, которая составляет 270 930,94 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО1 (л.д.73-75) из которых следует, что она является матерью несовершеннолетнего ФИО2 №1. В связи с тем, что она не исполняла свои родительские обязанности, решением Кошехабльского районного суда от 19.04.2017 года она была лишена родительских прав и с нее были взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода до достижения совершеннолетия. После вынесения вышеуказанного решения суда алименты не выплачивала, в связи с чем, в январе 2019 года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 50 часов обязательных работ. Алименты по сегодняшний день не выплачивает, материально ребенку не помогает, какой либо помощи в виде продуктов питания, одежды не оказывает, подарков не дарит. Судебные приставы-исполнители разъясняли ей необходимость трудоустройства. На учете в ГКУ «Центр занятости населения» не состоит, и ранее не обращалась, препятствий для трудоустройства по состоянию здоровья не имеет. Об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов предупреждалась судебным приставом-исполнителем Нефтекумского РОСП. Вину признает полностью, от уплаты алиментов не отказывается, будет осуществлять уплату алиментов по мере возможности, как только устроится на работу и будет выплачивать образовавшуюся задолженность.

Суд признает показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия достоверными и считает возможным положить их в основу приговора, поскольку указанные показания были подтверждены подсудимой ФИО1 в суде, и они согласуются с другими доказательствами по делу, которым судом дана оценка с точки зрения достоверности и допустимости.

Помимо признания ФИО1 вины, ее виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Д.С. (л.д.51-52), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, и из которых следует, что в настоящее время она является опекуном ФИО2 №1 на основании постановления главы администрации МО «

<

адрес>» № от 07.06.2017 года, проживает с ним вместе в своей квартире. В апреле 2017 года решением Кошсхабльского районного суда Республики Адыгея ФИО1 была лишена родительских прав в отношении своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 и тем же решением с нее взысканы алименты на его содержание в размере 1/4 части всех видов дохода, начиная с 20.02.2017 года и до совершеннолетия ребенка. После вынесения решения суда и по настоящее время ФИО1 алименты не платит, в связи с чем, в январе 2019 года она была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 50 часов обязательных работ. Помощи в виде продуктов питания ФИО1 не оказывает, иногда кладет деньги на телефон ребенка, подарков ребенку не дарит, мер к погашению долга и оказания какой либо материальной помощи не предпринимает. От судебных приставов она узнает о задолженности ФИО1 по алиментам и желает, чтобы ее привлекли к уголовной ответственности;

- показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №1 (л.д.55-57), оглашенными в судебном заседании на основании ч.6 ст.281 УПК РФ и из которых следует, что ему известно, что по решению суда его мать ФИО1 обязана выплачивать алименты на его содержание до совершеннолетия. Она иногда кладет деньги на телефон, на день рождения в 2017 году и 2018 году подарила телефоны, а так же в сентябре 2017 года подарила планшет. Больше никаких подарков она ему не дарила. С мамой общается иногда по телефону. Всем необходимым его обеспечивает опекун;

- показаниями свидетеля А.Э. (л.д.60-62), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, и из которых следует, что

она работает судебным приставом - исполнителем в Нефтекумском районном отделе судебных приставов УФССП России по СК. У нее на исполнении находится исполнительное производство за №-ИП, которое принято ею на исполнение 18.07.2018 года переданное из Кошехабльского РОСП Республики Адыгея, возбужденное 04.05.2017 года за №-ИП в Кошехабльском POCП Республики Адегея на основании исполнительного листа выданного Кошсхабльским районным судом Республики Адыгея 

<

данные изъяты> от 19.04.2017 года в отношении С.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая обязана к уплате алиментов в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 20.02.2017 года и до совершеннолетия ребенка ежемесячно. При проверке исполнительного производства она установила, что ФИО1 алименты не выплачивает и не предпринимает ни каких мер к погашению имеющийся у нее задолженности. На основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Нефтекумского района Ставропольского края от 29.01.2019 года ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 50 часов обязательных работ, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка и трудоспособным лицом, ФИО1, имея реальную возможность к выплате алиментов по решению суда, в период времени с 12.02.2019 года по 25.06.2019 года, продолжает уклонятся от уплаты алиментов, мер, направленных на погашение задолженности не предприняла, на учете в ГКУ «ЦЗН Нефтекумского района» не значится. Сумма задолженности по алиментам в период с 12.02.2019 по 25.06.2019 г. возросла на 48 215,41 рублей при общей задолженности по выплате алиментов за период с момента вынесения исполнительного листа, которая составляет 270 930,94 рублей;

- копией исполнительного листа 

<

данные изъяты>, выданного Кошехабльским районным судом Республики Адыгея от 19.04.2017 г. о взыскании алиментов с ФИО1 в размере ? части всех видов заработка в пользу Д.С. на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 20.02.2017 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 12-14);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 04.05.2017 в отношении ФИО1(л.д. 9-11);

- постановлением о расчете задолженности по оплате алиментов ФИО1 по состоянию на 25.06.2019 года, согласно которому сумма задолженности в период времени с 12.02.2019года по 25.06.2019 года возросла на 48215,41 рублей при общей задолженности по выплате алиментов за период с момента вынесения исполнительного листа составляет 270 930,94 рублей (л.д. 8);

- копией свидетельства о рождении и копией паспорта ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 58-59);

- сведениями из ГКУ «Центра занятости населения Нефтекумского района» о том, что ФИО1 по поводу трудоустройства не обращалась и в качестве безработной не зарегистрирована (л.д. 98); 

- вещественными доказательствами:

- постановлением мирового судьи судебного участка №2, и.о. мирового судьи судебного участка №4 Нефтекумского района Ставропольского края от 29.01.2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 50 часов обязательных работ (л.д. 36-37). 

Оценив, приведенные показания подсудимой ФИО1, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Д.С., несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №1, свидетеля А.Э., другие доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает их достоверными и допустимыми, подтверждающими вину подсудимой ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку указанные доказательства получены в установленном процессуальным законом порядке, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, исследованы в судебном заседании и достаточны для правильного разрешения дела.

Суд считает, что в деяниях подсудимой ФИО1 имеется состав преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, так как она, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Учитывая, что отягчающих подсудимой ФИО1 наказание обстоятельств по делу не установлено, то при назначении наказания суд также руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд также учитывает личность подсудимой ФИО1, которая характеризуется по месту жительства отрицательно (л.д. 101), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 93,94).

Оснований для применения к подсудимой ФИО1 ст.ст. 53.1, 64, 76.2 УК РФ, в виду конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, суд не усматривает. 

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, имущественное положение, наличие места жительства, возраст, трудоспособность, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, принимая во внимание достижение целей наказания, суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, данный вид наказания будет наиболее полно способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения подсудимой новых преступлений, однако считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ней постоянного и надлежащего контроля, в связи с чем, суд постановляет назначенное ей наказание считать условным.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику Багандову Р.М. за участие при рассмотрении уголовного дела, с учетом имущественного положения подсудимой ФИО1, суд полагает необходимым принять за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 18.09.2019 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в данный орган, возложив контроль за поведением ФИО1 на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- постановление мирового судьи судебного участка №2, и.о. мирового судьи судебного участка №4 Нефтекумского района Ставропольского края от 29.01.2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 50 часов обязательных работ, находящееся в материалах дела – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки – расходы по вознаграждению адвоката Багандова Р.М. на защиту ФИО1 принять за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Нефтекумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в жалобе. 

Судья 

Нефтекумского районного суда Н.С. Ливинская